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نخستین نشست از سلسله نشست های »چهلمین فجر 
انقلاب اسلامی«، با عنوان »15 خرداد؛ طلیعه انقلاب«، 
با هدف تبیین چرایی و چگونگی وقوع انقلاب اسلامی و 
نیز، بررسی  دستاوردهای آن، به همت بنیاد پژوهش های 
اسلامی آستان قدس رضوی، 14 خردادماه، در محل 
سالن همایش های این بنیاد، برگزار شد. به گزارش 
خــراســان، در ابــتــدای ایــن نشست، مدیرعامل بنیاد 
پژوهش های اسلامی، طی سخنانی به تشریح شرایطی 
که انقلاب اسلامی در آن بروز و ظهور یافت، پرداخت. 
حجت الاسلام والمسلمین مرویان حسینی ضمن تأکید 
بر نقش مردم مشهد در جریان قیام 15 خرداد و نیز، تأثیر 
بسزای شهدا و شخصیت های این شهر مقدس در روند 
پیروزی انقلاب اسلامی، به چگونگی برپایی این سلسله 
نشست ها اشاره کرد و گفت: دبیرخانه این نشست ها، 35 
موضوع تخصصی را درباره 15 خرداد استخراج کرده است 
و به زودی، به استادان و پژوهشگران واگــذار می کند و 
نتایج این سلسله نشست ها، تا پایان امسال یا ابتدای سال 

آینده، در قالب یک همایش ملّی، ارائه می شود.

شرایط حساسِ پیش از قیام 15 خرداد	 
رئیس بنیاد تاریخ پژوهی و دانشنامه انقلاب اسلامی 
ــرداد، ایـــران شرایط  گفت: پیش از آغــاز قیام 15 خـ
بسیار حساسی داشت. استعمارگران، از دوران انعقاد 
قراردادهای رژی و رویتر، به فکر از بین بردن یا دست 
کم محدود کردن دین و روحانیت در جامعه بودند و یکی 
از اهداف آن ها از برکشیدن رضاخان به قدرت، همین 
بود. در دوران پهلوی اول، واقعه کشف حجاب و به ویژه، 
کشتار عظیم مسجد گوهرشاد که به شهادت هزاران نفر 

از مردم مسلمان مشهد انجامید، در همین راستا انجام 
شد. از سوی دیگر، وقایع تلخ و دردناکی برای حوزه های 
علمیه، در اوایــل دهه 1340 اتفاق افتاد؛ درگذشت 
آیت ا...العظمی بروجردی، زعیم عالی قدر جهان تشیع، 
در بهار سال 1340 و رحلت عالم مبارز و نستوه، آیت ا... 
سیدابوالقاسم کاشانی، در اسفند ماه همین سال، باعث 
شده بود دشمنان به این فکر بیفتند که حوزه های علمیه 
از وجود علمای مبارز و تأثیرگذار خالی است و فردی که 
بتواند از اقدامات آن ها جلوگیری کند، وجود ندارد. در 
همین دوره است که شاهد رشد فزاینده فساد و فحشا 
در جامعه هستیم و مردم و به ویژه جوانان، آماج حملات 
فکری رژیم برای دور شدن هرچه بیشتر از اسلام و تعالیم 

روح بخش آن، قرار گرفته بودند.

قدرتمندتر از بُمب!	 
حجت الاسلام روحانی در ادامــه سخنانش، به تبیین 
ویژگی های شخصیتی حضرت امام)ره(، به عنوان عالمی 
مبارز که توانست در جو حاکمیت خفقان و اختناق، علیه 
سیاست های ضد دینی و ضد ملی رژیم پهلوی بپاخیزد، 
پرداخت و افزود: امام)ره(، عالمی آینده نگر بودند و این 
یکی از ویژگی های برجسته ایشان محسوب می شود. 
امام)ره(، قبل از آن که رژیم شاه درصدد عرضه و اجرای 
تصویب نامه انجمن های ایالتی و ولایتی برآید، از خطر آن 
آگاه شدند و علما را به بیت آیت ا... حائری فراخواندند و به 
تشریح شرایط خطرناکی که پیش روی اسلام و مسلمین 
قرار داشت، پرداختند. در همان جلسه، امام)ره( علما را 
به مقابله با رژیم پهلوی و تلاش در جهت ساقط کردن این 
رژیم وابسته دعوت کردند؛ دعوتی که با حیرت برخی از 
آقایان حاضر همراه شد؛ آن ها از امام)ره( می پرسیدند که 
چگونه می شود بدون سلاح، به نبرد با رژیم تا بن دندان 

مسلح پهلوی پرداخت؟ پاسخ ایشان این بود که سلاح ما 
و آن چیزی که قدرتمند از بمب محسوب می شود، مردم 
از ویژگی های شخصیتی  نیز یکی دیگر  این  هستند. 
امام)ره( بود؛ ایشان یک  جامعه شناس و مردم شناس به 
تمام معنا بودند و می دانستند که چگونه می توان از این 
قدرت تأثیرگذار، در جهت دستیابی به اهداف مقدس 
انقلاب اسلامی، استفاده کرد.این پژوهشگر تاریخ معاصر 
ایران، با اشاره به تعریفی که از مبارزه و شیوه انجام آن در 
میان روشنفکران و سیاستمداران روزگار شکل گیری 
قیام 15 خرداد وجود داشت، تصریح کرد: در آن زمان، 
اولًا گروه های مبارز موجود معتقد بودند که برای مبارزه، 
باید به سراغ مکتب های غرب و شرق رفت و اسلام، قدرت 
سازمان دهی یک قیام همه گیر را ندارد؛ ثانیاً، اعتقاد 
داشتند که برای گرفتن حق مردم و کسب آزادی های 
سیاسی و اجتماعی، حتماً نیاز به کسب حمایت از یک 
قدرت خارجی است و بدون این حمایت، به دست آوردن 
پیروزی، ممکن نخواهد بود و ثالثاً، این گروه ها پذیرفته 
بودند که بــرای پــیــروزی، باید اصــول و ســاز و کارهای 
پذیرفته شده در تعاملات بین المللی را، ولو   مخالف ارزش 
ها و باورهای دینی و ملی باشد، پذیرفت. به همین دلیل، 
برخی از این گروه ها، مانند نهضت آزادی، اصولًا در پی 
ساقط کردن رژیم پهلوی نبودند و حضور شاه را با عنوان 
این که در سطح بین المللی، مورد قبول ابرقدرت هاست، 

پذیرفته بودند.

شیوه مبارزاتی امام)ره(	 
حجت الاسلام سیدحمید روحانی ادامه داد: امام)ره(، این 
باورها و معادلات ساختگی مبارزه را بر هم زدند و دیدگاه های 
مبارزان آن روز را به چالش کشیدند و اسلام را به عنوان یک 
مکتب پویا، با قابلیت سازمان دهی مبارزه و تشکیل حکومتی 
که می تواند آزادی هــای مشروع را برای مردم تأمین کند، 
معرفی کردند. ایشان در گام نخست، موضوع روشنگری 
و آگاهی بخشیدن به مردم را مورد توجه قرار دادند و به این 
مسئله که مردم نباید کورکورانه در پی رهبر خود باشند، 
تأکید داشتند. یکی از دلایلی که امام)ره( از علمای اعلام 
خواستند تا برای مردم سخنرانی و مسائل را تشریح کنند، 
همین بود. تا آن زمان، مراجع تقلید کمتر به سراغ وعظ و 
خطابه می رفتند و این مهم، معمولا بر عهده واعظان بود. 
ایشان پس از مرحله آگاهی بخشی، نقاط خطرناک اصلی 
را به مردم نشان دادند. تا پیش از آن، نوک پیکان اعتراض 
نسبت به شرایط حاکم، معمولًا به سمت دولت ها بود و شاه 
می توانست با تعویض کابینه ها، خشم عمومی را کنترل کند. 
اما امام)ره(، عامل اصلی همه این مشکلات را شاه معرفی 
کردند و مرکز فتنه را به مردم نشان دادند. ایشان از آمریکا 
و رژیم صهیونیستی نیز به عنوان عوامل پشت پرده این فتنه 
یاد کردند، پرده ها را از جلوی چشم مردم کنار زدند و هدف 
اصلی مبارزه را به مردم نشان دادند.در خور اشاره است که 
در حاشیه این نشست، نمایشگاهی از اسناد مربوط به قیام 

15 خرداد نیز، به نمایش گذاشته شده بود.

معرفی کتاب

اجرای طرح ساخت »گذر فرهنگ کتاب« در تهران، به تصویب رسید. به گزارش ایبنا، این طرح در نشست ساخت گذر فرهنگ در تهران که با حضور 
احمد مسجدجامعی، عضو شورای اسلامی شهر تهران برگزار شده بود، تصویب شــد. وی در این نشست گفت: این طرح در برنامه چهارم توسعه 

پیش بینی شده بود و مطالعات آن در همان زمان، در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به نتیجه رسید.

خواننــدگان محتــرم! در صفحــه 10 روزنامــه 
خراســان، پاســخ گوی پرســش های حقوقی شما 
هستیم. شــما می توانید پرســش های خود را در 
تمام زمینه های حقوقی، از طریق پیامک به شماره 
2000999 ارســال کنید. لطفــاً در ابتــدای متن 

پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

...مشاوره حقوقی 

پرسش: به دلیل استفاده از غذای یک رستوران، به 
شدت مسموم و چند روز در بیمارستان بستری شدم. 
افراد دیگری نیز به همین سرنوشت دچار شدند. چگونه 

باید شکایت تنظیم کنیم و خسارت بگیریم؟
پاسخ: پیشنهاد می کنم ابتدا اظهارنامه ای خطاب به مدیر 
و مالک رستوران ارسال کنید. در اظهارنامه با استناد به 
»قانون مواد خوراکی آشامیدنی و بهداشتی مصوب 1346« 
حق خود را برای طرح شکایت کیفری یــادآوری و از آن ها 
دعوت کنید که خسارت شما را جبران کنند. در صورتی که 
رضایت شما جلب نشد، می توانید به دادسرایی که رستوران 
در حوزه قضایی آن قرار دارد مراجعه و علیه متصدی، مدیر یا 
صاحب رستوران، به اتهام تولید و عرضه مواد غذایی فاسد 
شکایت کنید. قانون مواد خوراکی آشامیدنی و بهداشتی 
مصوب 1346، تولید و عرضه مواد خوراکی، آشامیدنی، 
آرایشی و بهداشتی فاسد را جرم دانسته است و مرتکب 
چنین عملی به مجازات حبس محکوم خواهد شد. ماده یک 
قانون مواد خوراکی، آشامیدنی و بهداشتی مقرر می کند: 
»مرتكب هر یك از اعمال زیر در مواد خوردنی و آشامیدنی 
و آرایشی و بهداشتی، به مجازات های مقرر در این قانون 
محكوم خواهد شد: عرضه یا فروش جنسی به جای جنس 
دیگر؛ مخلوط كردن مواد خارجی به جنس به منظور سوء 
استفاده؛ رعایت نکردن استاندارد یا فرمول ثبت شده در 
ــواردی كه تعیین فرمول و رعایت آن و همچنین تعیین  م
استاندارد و رعایت آن الزامی باشد؛ فروش و عرضه جنس 
فاسد یا فروش و عرضه جنسی كه موعد مصرف آن گذشته 
و همچنین تعیین استاندارد و رعایت آن الزامی باشد؛ به كار 
بردن رنگ ها و اسانس ها و سایر مواد اضافی غیر مجاز، در 
موارد خوردنی یا آشامیدنی یا آرایشی یا بهداشتی یا لوازم 
بازی كودكان؛ ساختن مواد تقلبی خوردنی و آشامیدنی و 
آرایشی و بهداشتی.« ماده 6 همین قانون بیان می کند:»هر 
گاه در نتیجه بی احتیاطی یا بی مبالاتی یا مهارت نداشتن 
تهیه كننده یا سازنده یا فروشنده یا عرضه كننده یا هر یك از 
عاملین آن ها، مواد خوردنی و آشامیدنی آرایشی و بهداشتی 
به صورتی درآید كه مصرف آن موجب بیماری یا آسیبی شود 
كه معالجه آن كمتر از یك ماه باشد، مجازات اشخاص مذكور 
بر حسب مورد، دو ماه تا شش ماه حبس تأدیبی خواهد بود و 
در صورتی كه مدت معالجه زاید بر یك ماه باشد، مرتكب به 
حداكثر مجازات حبس مذكور در این ماده و تأدیه غرامت از 

پنج هزار تا 50 هزار ریال محكوم می شود.«

...تازه های نشر
انتشار»اصل بنیاد« مارتین هایدگر 

ــاد«، متن  ــیـ ــنـ کـــتـــاب »اصـــــل بـ
درس گــفــتــاری مهم و تاثیرگذار 
است که مارتین هایدگر، آن را در 
نیم سال 56ـ1955 در دانشگاه 
ــه کــرده اســت و از  فرایبورگ ارائ
محسوب  او  نوشته های  آخــریــن 
می شود. به گزارش ایبنا، پس از 
چند دهه تفکر فلسفی، موضوع 
اصلی اندیشه های هایدگر، هنوز هم »هستی« است؛ 
امــا او ایــن بــار می کوشد از منظر اصلی که آن را به نام 
»لایب نیتس«، یعنی »اصل جهت کافی« یا »اصل بنیاد« 
می شناسیم، به هستی نزدیک شود. هایدگر قصد دارد با 
طرح مباحث خود، ما را برای جهشی در تفکر آماده کند که 
از طریق آن بتوانیم اصل »لایب نیتس« را، نه همچون اصلی 
درباره بنیاد، بلکه به مثابه اصلی راجع به هستی ببینیم. به 
عبارت دیگر، او در این جا نشان می دهد که اصل بنیاد، در 
واقع یک اصل هستی است. بنا بر آن چه که در مقدمه کتاب 
آمده است، هایدگر برای رسیدن به هدف خود، از امکانات 
دو سرچشمه مهم استفاده می کند؛ یکی از امکانات زبان 
آلمانی و دیگری تاریخ تفکر مغرب زمین، به مثابه تقدیر یا 
به بیان بهتر، به مثابه حوالت هستی. در بخشی از کتاب 
ــدادی است که در زبان  می خوانیم: »تفکر هایدگر روی
آلمانی اتفاق می افتد. یکی از علل اصلی دشواری فهم 
سخن او و انتقال آن به زبانی دیگر، همین واقعیت است. 
ــواری در کتاب حاضر دو چندان می شود. زیرا  این دش
هایدگر در این جا در حال تجربه و ترجمه خود زبان آلمانی 
است، تجربه ای که گاهی در نسبت با خود این زبان اتفاق 
می افتد و گاهی در پیوند با زبان های لاتین و یونانی. زبان 
نزد هایدگر، خانه هستی است و او همه گوشه و کنارهای 
آن را برای یافتن حکایات پنهان هستی، می کاود. انتقال 
تمام این سفرها و تجربه های درون زبانی به زبان فارسی، 
کاری سخت و در بسیاری موارد غیر ممکن بوده است.« در 
این اثر، تلاش شده است تا حد ممکن برای انتقال طنین 
کلام هایدگر، وقفه  و ساختار نحوی متن اصلی هایدگر، 
به متن فارسی انتقال پیدا کند تا از این رهگذر، صورت 
درس گفتاری آن نیز محفوظ بماند. در بخشی از پشت جلد 
کتاب می خوانیم: »هر چه شدیدتر به دنبال مهار مقادیر بزرگ 
انرژی باشیم، تا برای همیشه نیازهای انسان را به انرژی 
تأمین کنیم، به همان اندازه توانمندی های انسان در ساحت 
ذاتیات برای ساختن و سکنا گزیدن، ضعیف تر می شود. 
گونه ای بازی متقابل راز آمیز میان دعــوای احاله بنیاد و 
محرومیت از خاک و زمین وجود دارد.« کتاب »اصل بنیاد«، 
نوشته مارتین هایدگر، با ترجمه طالب جابری و شمارگان 
هــزار و 100 نسخه، در 240 صفحه و به بهای 17 هزار 
تومان، از سوی انتشارات ققنوس روانه بازار نشر شده است.

خلاصه ای  فیلسوف؛  ــزار  ابـ »جعبه   کتاب 
ــای فلسفی«، با ترجمه  از مفاهیم و روش ه
کامران شهبازی، از سوی نشر کرگدن منتشر 
می شود. به گزارش ایبنا، مترجم از اتمام ترجمه این کتاب که 
نوشته جولیان بگینی و پیتر فوسل است، خبر داد و افزود: کتاب 
»جعبه  ابزار فیلسوف؛ خلاصه ای از مفاهیم و روش های فلسفی« 
در هفت بخش و 9۸ مدخل، به معرفی مفاهیم و روش های منطق 
و فلسفه برای نوآموزان می پردازد. وی ادامه داد: نسخه اصلی 

کتاب، در دو ویراست منتشر شده که در ویراست دوم، یک فصل 
به آن اضافه شده است. ترجمه کتاب نیز، بر اساس ویراست دوم 
که در سال 200۸ بوده، انجام شده است. در فصل نخست کتاب، 
ابزارهای پایه ای برای فیلسوف، مانند استدلال، استقرا، اقسام 
استدلال، استنتاج و ... آورده شده است.در فصل دوم کتاب، 
ابزارهای پیشرفته تر از جمله استنتاج هایی که برای تبیین در 
علوم به کار می رود، مورد بررسی قرار می گیرد. در این زمینه، 
تمثیل هایی که شهود را بر می انگیزاند و شرح می دهد برای 

مخاطب بیان می شود. این مترجم، با اشاره به فصل سوم کتاب، 
تصریح کرد: در فصل سوم که مهم ترین بخش کتاب نیز هست، 
26 مدخل، مانند آزمون پذیری، دو ارزشی، دور، نقض، تسلسل، 
مغالطه ها و ... شرح داده می شود؛ به عبارت دیگر، روش هایی 
که فیلسوفان برای »فلسفیدن« از آن استفاده می کنند، بررسی 
می شود. به گفته شهبازی، در فصل چهارم کتاب، تمایز پیشینی و 
پسینی، تمایز مطلق و نسبی، تمایز تحلیل ترکیبی، ذات و عَرَض، 

سوبژکتیو و آبجکتیو و ... آورده شده است.
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»جعبه ابزار فیلسوف« ترجمه می شود 


